
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2011

PORTARIA N° 331/2011, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que os candidatos abaixo discriminados 
foram aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/
FUNTELPA, cujo resultado final e definitivo foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 
10/11/2010, e, de acordo com a Portaria de convocação nº 
203/2011, de 18 de abril de 2011;
CONSIDERANDO que os candidatos solicitaram desligamento 
a pedido;
R E S O L V E:
Art. 1º - DISPENSAR, os servidores constantes desta 
Portaria, a qual foram nomeados para exercer os cargos a 
seguir discriminados, com lotação na Fundação Paraense de 
Radiodifusão.
Juliana Rose Queiroz de Almeida Mufarrej Jornalista
Marly Ramos de Quadros    Jornalista
Adelaide Oliveira de Oliveira/Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 332/2011, DE 14 DE JUNHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado final e definitivo foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010;
CONSIDERANDO os termos do Edital nº: 06/2010 - SEAD/
FUNTELPA, de 08 de novembro de 2010;
R E S O L V E:
Art. 1º CONVOCAR, os candidatos constantes desta Portaria 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão.
Soraya Cristina Melo Wanzeller  Jornalista
Adriana Santos Trindade    Jornalista

Adelaide Oliveira de Oliveira/Presidente da Funtelpa 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 551 DE 15 DE JUNHO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que o Decreto nº 94, de 6 de junho de 2011, 
dispõe sobre a atualização dos dados pessoais e funcionais 
dos servidores públicos civis e militares do Poder Executivo 
Estadual, sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de 
Administração; e,
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de medidas 
administrativas visando à operacionalização da atualização 
cadastral de que trata o citado decreto,
RESOLVE:
I – Fica estabelecido o período de 16 de junho a 30 de julho de 
2011 para a realização da Atualização Cadastral dos servidores 
públicos civis e militares do Poder Executivo Estadual.
II – A Atualização Cadastral de que trata o decreto referenciado 
objetiva atualizar as informações pessoais e funcionais dos 
servidores civis e militares ativos, para subsidiar a formulação 
de políticas de recursos humanos do Estado do Pará e a 
execução de ações do Programa de Valorização do Servidor.
III – O levantamento das informações compreenderá 
a totalidade dos militares e servidores ativos do Poder 
Executivo Estadual e servidores cedidos para o Estado do 
Pará distribuídos nos diversos municípios paraenses, sendo de 
caráter obrigatório.
IV – O servidor que durante o período de realização da 
Atualização Cadastral deixar de participar, por motivo de 
afastamento legal terá, obrigatoriamente, de fazê-lo após o 
término do seu afastamento.
V – Qualquer alteração ou inclusão de dados, realizada pelo 
servidor, deverá ser comprovada junto à Unidade de Recursos 
Humanos do seu órgão de origem, para a devida validação.
VI – A Atualização Cadastral será realizada via internet, através 
do Portal do Servidor, no seguinte endereço eletrônico: www.
portaldoservidor.pa.gov.br.
VII – O Projeto Atualização Cadastral está sob a 
responsabilidade da Diretoria de Operações do Sistema de 

Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, coordenado pelo Diretor da 
Unidade, Silvestre Ferreira Guimarães, com equipe técnica 
composta pelos servidores Rosa Helena de Alencar Silva, 
Milton Modesto Figueiredo Júnior e Alessandra Cristina Ramos 
Carreira.
VIII – Para maiores informações, o servidor deverá entrar em 
contato com a unidade de recursos humanos de seu órgão ou 
entidade de lotação e estes, com a equipe de coordenação 
através dos contatos: atualiza.cadastro@sead.pa.gov.br
 e telefone: 3241-5677.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 de 
junho de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246001

Ato: 0292
Término Vínculo: 01/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / SOLANGE GOMES DE AZEVEDO (Agente 
Administrativo) / Mat.nº 54194058-1, Proc.nº 2011/57560<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245499

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: Realizar análise emergencial dos equipamentos SDH 
nos contêineres do trecho Santa Maria a Bragança - Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73164/Anderson da Silva Félix (Técnico de Redes) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245492

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: Realizar deslocamento dos colaboradores Anderson 
Felix e Robson Cruz para análise emergencial dos equipamentos 
SDH na rota Bragança - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245502

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: Realizar deslocamento dos colaboradores Laércio 
Campos para análise emergencial dos equipamentos do 
contêiner de Castanhal PM - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 13/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245510

PORTARIA: 145/2011
Objetivo: Realizar análise emergencial da parte elétrica dos 
equipamentos SDH nos contêineres do trecho Santa Maria a 
Bragança - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/Carlos Robson Rocha da Cruz (Técnico de Manutenção) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245532

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: Realizar análise emergencial dos equipamentos 
do contêiner de Castanhal PM (Aparentemente desligados) - 
Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73252/Laércio Silva de Campos Júnior (Técnico em Redes de 
Computadores) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
13/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245667 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1249 
Data: 17/05/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que 
dispõem os arts. 6º inciso I, 25, 25-A, inciso I e art. 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 22/04/2010 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: CLETO JOSÉ BASTOS DA FONSECA 
Cargo: CORONEL
Valor: 20.800,76
Beneficiário(s): 
ROSA MARIA SOUZA DA FONSECA                                   
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245605 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 243493

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 1020 
Data: 07/06/2011 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada 
pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, 
Óbito: 12/03/2011 
Órgão: TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO 
Ex-Segurado: JOÃO ALBERTO CASTELLO BRANCO DE PAIVA 
Cargo: DESEMBARGADOR
Valor: 17.989,23
Beneficiário(s): 
ISIS PÓVOA CATELLO BRANCO DE PAIVA                            
TEREZINHA DE NAZARETH PEQUENO DE PAIVA                        
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 245643

PORTARIA Nº 186 DE 13 DE JUNHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/196699, DE 25/05/2011, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 112614A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 02 (dois) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA NASCIMENTO, 
matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e Habilitação, 
no período de 24/05/2011 a 25/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 245919

Contrato: 11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Publicação de atos 
administrativos.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 08/05/2011
Vigência: 08/05/2011 a 07/05/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


